
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 24 del 10/03/2022 Reg. N. Servizio 10 del 09/03/2022

OGGETTO Affidamento dei lavori per la “Realizzazione di un’area ludico ricreativa in
Sant'Antonio Casalini” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020modificato dal DL n. 77/2021 (cd.
Decreto Semplificazioni PNRR) - DETERMINA A CONTRARRE - Codice CUP:
D67H21002170006.

CIG: CUP:

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 24/04/2021 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 con i relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici

2021/2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 24/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione del Comune

di Bella per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023;

nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita , nell’anno 2021, la previsione della

realizzazione dei lavori di “Realizzazione di un’area ludico ricreativa in Sant'Antonio Casalini”;

con deliberazione della Giunta comunale n.54, in data 27.05.2021, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica

ed economica dei lavori di “Realizzazione di un’area ludico ricreativa in Sant'Antonio Casalini”;

con Determinazione del Responsabile Area III Lavori Pubblici e Appalti n°286 del 29/11/2021 si è proceduto

all’Affidamento dell’incarico di Progettazione - Direzione Lavori – Certificato di Regolare Esecuzione per la

Realizzazione di un parco giochi nella frazione di S.A. Casalini”;

il progettista Arch. Edgardo Petronzio, nato a Ottaviano (NA) il 30/06/1970 con studio a Bella (PZ) in C.so Italia n.47,

c.f. PTRDRD70H30G190U, P.I. 01584360760, in relazione alle direttive impartite dal responsabile unico del

procedimento, in data 28.02.2022 (Prot. 1789) ha rassegnato il progetto definitivo/esecutivo costituito dai seguenti

elaborati:

- 1) RELAZIONE TECNICA



- 1.1) QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
- 2) INQUADRAMENTO TERRITORIALE
- 3) PLANIMETRIA QUOTATA STATO DI FATTO
- 4) PLANIMETRIA STATO DI FATTO
- 5) PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO
- 6) PLANIMETRIA DI PROGETTO CON INDICAZIONE DATI METRICI E MATERIALI
- 7) PARTICOLARI
- 8) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 9) ELENCO PREZZI – ANALISI PREZZI
- 10) STIMA INCIDENZA MANODOPERA
- 11) STIMA COSTI DELLA SICUREZZA
- 12) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
- 13) CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
- 14) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO-FASCICOLO DELL’OPERA
- 15) PIANO DI MANUTENZIONE
- 16) SCHEMA DI CONTRATTO;

con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 03/03/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei

lavori di “Realizzazione di un’area ludico ricreativa in Sant'Antonio Casalini”

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con

particolare riferimento alla procedura di gara;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL

n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato

entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;”

Visto:

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

QUADRO ECONOMICO

  VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO €

A LAVORI  

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO € 106.232,43.

A2
DI CUI EVENTUALI LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA
(max 3% del costo progettuale)

€ -

A3 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.688,74

A4 IVA SUI LAVORI € 24.182,66

A5 TOTALE LAVORI (A1+A2+A3) € 109.921,17

A6 TOTALE LAVORI + IVA (A4+A5) € 134.103,83

B ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI  

B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI € -



B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINARI € -

B3 TOTALE ATTREZZATURA E MACCHINARI (B1+B2) € -

B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA (B1+B2+B3) € -

C SPESE GENERALI  

C1 SPESE GENERALI (max 10% della spesa ammessa) € 10.271,62

C2 IVA SULLE SPESE GENERALI € 2.259,76

C3 TOTALE SPESE GENERALI IVA (C1+C2) € 12.531,38

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale) € 612,02

E INCENTIVO (ai sensi del D. lgs. 50/2016) € 871,29

F
ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE DELL' APPALTO
(spese per ANAC, CUC, pubblicità della gara, etc.)

€ 1.881,49

G CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA) € -

  TOTALE PROGETTO (A6+C3+D+E+F+G) € 150.000,00

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.

50/2016 chiedere, ai fini dell’affidamento dei lavori, n. 3 (tre) preventivi valutando il prezzo dell’offerta;

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021

secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di

adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da

questo;

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è D67H21002170006;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Realizzazione di un’area ludico ricreativa in

Sant'Antonio Casalini;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di lettera contenente i patti contrattuali;

la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2,

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo ;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante lettera commerciale;

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, ha

escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia

provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della



procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare

nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello

previsto dal medesimo art. 93;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 smi;

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;

il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

- di approvare l’appalto per i lavori di “Realizzazione di un’area ludico ricreativa in Sant'Antonio Casalini”

caratterizzato dai seguenti elementi di costo:

-

QUADRO ECONOMICO

  VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO €

A LAVORI  

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO € 106.232,43.

A2
DI CUI EVENTUALI LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA
(max 3% del costo progettuale)

€ -

A3 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.688,74

A4 IVA SUI LAVORI € 24.182,66

A5 TOTALE LAVORI (A1+A2+A3) € 109.921,17

A6 TOTALE LAVORI + IVA (A4+A5) € 134.103,83

B ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI  

B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI € -

B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINARI € -

B3 TOTALE ATTREZZATURA E MACCHINARI (B1+B2) € -

B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA (B1+B2+B3) € -



C SPESE GENERALI  

C1 SPESE GENERALI (max 10% della spesa ammessa) € 10.271,62

C2 IVA SULLE SPESE GENERALI € 2.259,76

C3 TOTALE SPESE GENERALI IVA (C1+C2) € 12.531,38

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale) € 612,02

E INCENTIVO (ai sensi del D. lgs. 50/2016) € 871,29

F
ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE DELL' APPALTO
(spese per ANAC, CUC, pubblicità della gara, etc.)

€ 1.881,49

G CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA) € -

  TOTALE PROGETTO (A6+C3+D+E+F+G) € 150.000,00

e la relativa documentazione progettuale elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio LL.PP.

1. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021.

2. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, ha stabilito:

- art. 1, comma 1: fino al 31.06.2023, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve

avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del

RUP, qualora il ritardo dipenda da questo

- art. 1, comma 4: fino al 31.06.2023, esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità

della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà

indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato

rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93.

3. di stabilire che si procederà all’affidamento anche in caso di un unico preventivo valido e che l'amministrazione si

riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse conveniente o idoneo in

relazione all’oggetto del contratto.

4. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Realizzazione di un’area ludico ricreativa

in Sant'Antonio Casalini;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di lettera contenente i patti contrattuali;

la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1,

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 e D.Lgs.

n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante lettera commerciale;

5. di dare atto che il RUP è l’arch. Roberto Telesca nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016.



6. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2021, al Cap. 2219.3e finanziata

mediante i fondi previsti dal “PSR Basilicata 2014/2020 – S.N.A.I. Bando Sottomisura 7.4” giusta D.D. n. 790 del

03/09/2021 del Dipartimento delle Politiche Agricole e Forestali, Ufficio Politiche Di Sviluppo Rurale, della Regione

Basilicata.

7. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del

punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di

seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. Cap. 2219.3 Descrizione PSR Basilicata 2014/2020 – S.N.A.I. Bando Sottomisura
7.4

SIOPE CIG CUP D62H19000140004

Creditore

Causale Realizzazione di un’area ludico ricreativa in Sant'Antonio Casalini

Modalità
finan.

PSR Basilicata 2014/2020

Imp./Pren. n.
Importo € 134.103,83 Frazionabile

in 12
=====

8. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.

267/2000.

9. che per i lavori di cui in oggetto, il codice CUP è D67H21002170006 ;

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul

profilo internet del Comune di Bella (PZ), nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 10/03/2022 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

F.to Arch. Roberto TELESCA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
10/03/2022 al N. 117.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 10/03/2022

Il Responsabile del Servizio
(Arch. Roberto TELESCA)


